
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32902 35Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 2015

LICENÇA MATERNIDADE
.

                LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N º 113 DE 26/05/2015-DAF

NOME: LUCILA HELENA SANTIAGO DE ALMEIDA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:57175983/3
PERÍODO:13.05.2015 a 08.11.2015  

Protocolo 837611

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº116 DE 01/06/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°167703A/1
NOME:FERNANDO ARTHUR RODRIGUES DIAS
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5833450/1
PERÍODO:10.04.2015 a 16.04.2015.

PORTARIA Nº117 DE 01/06/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°167705A/1
NOME:ROSANA CRISTIANE DA SILVA MONTEIRO
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:54187970/1
PERÍODO:04.05.2015 a 02.06.2015.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº118 DE 03/06/2015-DAF

LAUDO MÉDICO N°167996A/1
NOME:JOÃO RODRIGUES NETO
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:54185406/1
PERÍODO:01.05.2015 a 30.06.2015.

Protocolo 837608

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(PROCESSO Nº. 2015/41814)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº 049/2015 - CPC-
RC e no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 006/2015 - 
CPC - RC, que tem por objeto a aquisição de materiais para 
manutenção predial, à seguinte empresa:
I - TSK COMÉRCIO EM GERAL LTDA-ME (CNPJ/MF nº 
20.620.960/0001-61) pela oferta da proposta de R$ 15.989,60 
(Quinze mil novecentos e oitenta e nove reais e sessenta 
centavos).
Ressalto que em consulta realizada junto ao SICAF verifi quei que 
a regularidade fi scal federal da empresa expirou em 28.04.2015 
e quando foi sanada esta pendência, desta vez as regularidades 
fi scais estadual/municipal se apresentaram vencidas em 
07.05.2015 e 18.05.2015, respectivamente. Entretanto, em nova 
consulta constatei a regularização da situação, desta forma junto 
a este despacho a pesquisa da situação cadastral demonstrando 
a validade da regularidade fi scal da referida empresa.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 08 de junho de 2015.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 837397

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº115 DE 28/05/2015-DAF

NOME:CESAR FIGUEREDO CURSINO
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5833276/1
PERÍODO:23.05.2015 a 01.06.2015

Protocolo 837613

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  1583/2015 - DG
BELÉM, 08 DE  JUNHO  DE 2015

O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atrivuições, conferidas por lei, e ...
CONSIDERANDO   os termos do Decreto nº 1.635 de 
08.06.2005, que confere ao Diretor-Geral atribuições para dirigir 
e coordenar os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/Pa.,
CONSIDERANDO  o teor da Portaria 1006/2015-DG, que 
instituiu a Comissão para Processo Administrativo prevista pelo 

pelo § 1º do art. 263, da Lei Federal nº 9503/97 - Código de 
Trânsito Brasileiro;
CONSIDERANDO   o teor do Memorando n° 246 da Presidência 
da Comissão designada pela Portaria acima.
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR o servidor  REGINALDO DA SILVA RAMOS, 
matrícula 57189869/2, por HELENO MASCARENHAS 
D´OLIVEIRA, matrícula nº 57197471/2, na presidência dos 
trabalhos da Comissão designada pela Portaria 1006/2015-DG, e 
DESIGNAR o servidor RODRIGO GONDIM DA SERRA, Procurador 
Autárquico, matrícula nº 55588457/1, como 2º membro, para 
apurarem possíveis irregularidades na  expedição das carteiras 
de habilitação listadas nos procedimentos nºs 2010/88711; 
483773/2012; 454248/2012; 17692/2013; 348209/2013 e 
148426/2014, conforme exigência do § 1º do  art. 263, da Lei 
Federal nº 9503,
II -  Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão 
dos trabalhos.
III - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa.

Protocolo 837785
PORTARIA Nº 1603/2015-DG/PROJUR, DE 29/05/2015

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais estabelecidas 
no Decreto Estadual 1.635, de 08/06/2005, que homologou o 
Regimento Interno do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA,
CONSIDERANDO que é atribuição da Direção Geral representar o 
DETRAN/PA, ou fazer-se representar, ativa e passivamente, em 
juízo ou administrativamente, como estabelece o art. 57, inciso 
II, do Regimento Interno do DETRAN/PA;
CONBSIDERANDO a atribuição do Procurador Chefe prevista no 
artigo 59 inciso XIII, do Regimento Interno do DETRAN/PA;
CONSIDERANDO ainda a possibilidade de delegação prevista no 
inciso XIII do art. 59 do Regimento Interno do DETRAN/PA,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Procurador Chefe, a responder pedidos 
de informações sobre o bloqueio e desbloqueio de veículos e 
informações sobre habilitações de condutores ao Poder Judiciário 
e demais autoridades;
II - À Procuradoria Jurídica/PROJUR e Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas/CGP, para que adotem as providências de estilo para 
o fi el cumprimento do presente ato.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1574/2015-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 157/2015-
GCC, de 30/03/2015, no processo nº 2015/133025,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VALDINAR COSTA VIEIRA JUNIOR, 
Motorista, matrícula 57189952/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 022/2015, 
celebrado entre este Departamento e a Empresa VVR DO BRASIL 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1577/2015-DAF/CGP, DE 03/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 13, 
do Processo 2014/402774, para efeito de concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ARY DIONOR VIANA RABELO, Técnico, 
matrícula 3267610/1, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, 
sessenta (60) dias, de Licença Prêmio, no período de 29/06 a 
27/08/2015, referentes ao triênio 1999/2002, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1576/2015-DAF/CGP, DE 03/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 6, no 
Processo 2015/12770, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ERCILA NAZARÉ DA SILVA LIMA, 

Assistente de Trânsito, matrícula 57194029/1, lotada na 
Coordenadoria de Registro de Veículos, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 29/06 a 28/07/2015, referentes 
ao triênio 18.02.2011/2014 e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1575/2015-DAF/CGP, DE 03/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 17, 
do Processo 2015/127982, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ OTÁVIO MACIEL MIRANDA, 
Assistente Técnico, matrícula 3266990/1, lotado na Gerência de 
Credenciamento de CFC, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 03/06 a 02/07/2015, referentes ao triênio 2003/2006, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1550/2015-DAF/CGP, DE 29/05/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1484/2015-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS ao servidor RILDO AUGUSTO VALOIS LAURENTINO, 
Procurador Autárquico, matrícula 54195283/2, lotado na 
Procuradoria Jurídica, onde se lê de 01. a 30/06/2015, leia-se de 
03/06 a 02/07/2015, referentes ao exercício 09.04.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 837819

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1566/2015-DAF/CGP,DE 02.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/222031.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Marabá para o municipio de Mojú no período de 04 à 16/06/2015, 
a fi m de realizar o controle de fl uxo de veículos por ocasião da 
interdição de uma das pontes da alça viária, naquele municipio..

NOME Cargo CPF matricula
Francisco Aires 

da Silva ag.fi sc.transito 961.057.203-00 57201674 /1

Orival Ferreira 
Guimarães

AG.FISC.
TRANSITO 378.790.732-72 57201368 /1

Wellington de 
Souza Costa ag.fi sc.transito 690.000.692-20 57201809 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1567/2015-DAF/CGP,DE02.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/222418.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o minicipio de Mojú no período de 03 à 16/06/2015, 
a fi m de realizar o controle de fl uxo de veículos, bem como 
realizar ações determinadas pela DTO, por ocasião da interdição 
de uma das pontes da alça viária, naquele municipio..

NOME Cargo CPF matricula
Anderson 

Bahia da Silva ag.fi sc.transito 483.538.922-00 57225847 /1

Patrícia 
Augusta de 

Araújo Ramos
ag.fi sc.transito 467.896.262-04 57198722 /1

Eduardo 
Valério Amaral 

Cavalcante
ag.fi sc.transito 802.495.582-20 57198618 /1

Cláudia 
da Silva 

Nascimento
ag.fi sc.transito 735.853.002-00 57224176 /2


